1

Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

29 ноября 2019 года № 101

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (или их уполномоченные представители

по доверенности):

- Е.Ю. Огнева – первый заместитель министра здравоохранения Московской

области (и.о. председателя Комиссии);

- Л.П. Данилова – первый заместитель директора ТФОМС Московской

области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- Н.Ю. Кузьмина (по доверенности) - член Правления Ассоциации «Врачебная

палата Московской области»;

- Д.Н. Муравьев (по доверенности) – директор Дирекции медицинского

страхования в Московской области Акционерного общества «МАКС-М»;

- М.Ф. Фарбер - заместитель Генерального директора ООО ВТБ Медицинское

страхование;

- А.И. Домников – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- К.Э. Соболев – главный врач ГБУЗ МО «Красногорская ГБ №1»;

- О.В. Осокина (по доверенности) – заведующая кабинетом ОМС ФГАУ

«Лечебно-реабилитационный центр» МЗ РФ;

- Л.С. Полхова -  заведующая отделом социально-экономической защиты -

правовой инспектор труда центрального комитета Профсоюза работников

здравоохранения по Московской области;

- Н.О. Попова - руководитель отдела аналитики, методологии и социальных

проектов ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- И.Е. Колтунов - главный врач ГБУЗ МО «Одинцовская областная больница»;

- А.А. Осипов – член Ассоциации «Врачебная палата Московской области»,

главный врач ГБУЗ МО «Домодедовская центральная городская больница».

2

Приглашенные:

- С.И. Лазарева – заместитель министра здравоохранения Московской

области;

 - Е.В. Мещук - заместитель министра здравоохранения Московской области;

- А.С. Раздорский – и.о. начальника Управления финансово-экономического

планирования Министерства здравоохранения Московской области;

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Информация об исполнении Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь-октябрь 2019 года и

рассмотрение обращений медицинских организаций по корректировке объемов

оказания медицинской помощи и их финансового обеспечения на 2019 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: Лазарева С.И., Данилова Л.П., Раздорский А.С., Соболев К.Э.,

Муравьев Д.Н., Колтунов И.Е.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-октябрь 2019 года;

2) Рекомендовать страховым медицинских организациями осуществлять

контроль объемов медицинской помощи, оказанной в амбулаторных условиях, по

агрегированным посещениям с переводным коэффициентом в размере 2,9.

3) Во второй декаде декабря 2019 года провести заседание Комиссии по

разработке Московской областной программы обязательного медицинского

страхования Московской области (далее – Комиссия) по вопросу рассмотрения

исполнения Московской областной программы обязательного медицинского

страхования за январь-ноябрь 2019 года для возможной корректировки объемов

медицинской помощи на декабрь 2019 года.

Голосовали: за – 13 голосов, против – 1 голос (особое мнение (Д.Н. Муравьев)

к принятому решению по осуществлению страховыми медицинскими

организациями контроля объемов медицинской помощи, оказанной в амбулаторных

условиях, по агрегированным посещениям с переводным коэффициентом в размере

2,9: против).

Решение принято большинством голосов.

2. Рассмотрение проекта Московской областной программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и

плановый период 2021 и 2022 годов.

3

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В., Раздорского А.С.:

ВЫСТУПИЛИ: Лазарева С.И., Данилова Л.П., Соболев. К.Э.

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информация о проекте Московской областной

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

2) Представить проект Московской областной программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и

плановый период 2021 и 2022 годов Министерству здравоохранения московской

области и Территориальному фонду обязательного медицинского страхования

Московской области.

3) Для достижения показателей размера базовой ставки, применяемой для

расчета тарифов на медицинскую помощь в условиях круглосуточного стационара, в

размере 25 542,34 рублей объем медицинской помощи к распределению с учетом

оплаты медицинской помощи застрахованным в Московской области, оказанной на

территории других субъектов, и средств нормированного страхового запаса,

составляет 1 165 959 случаев госпитализаций, в том числе:

- 1 136 875 случаев госпитализаций на специализированную медицинскую

помощь;

- 29 084 случаев госпитализаций на высокотехнологичную медицинскую

помощь.

Решение принято единогласно.

3. Утверждение объемов медицинской помощи, предоставляемой в рамках

базовой программы ОМС, в разрезе медицинских организаций и страховых

медицинских организаций на 2019 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: Соболев К.Э., Муравьев Д.Н.

РЕШИЛИ: Согласовать распределение объемов медицинской помощи,

предоставляемой в рамках базовой программы ОМС, в разрезе медицинских

организаций и страховых медицинских организаций на 2019 год в соответствии с

приложением 1.

Решение принято единогласно.

4

4. Утверждение показателей эффективности деятельности медицинских

организаций в целях определения возможностей по реализации заявленных

медицинской организацией объемов медицинской помощи.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

РЕШИЛИ:

1) Утвердить показатели эффективности деятельности медицинских

организаций в целях определения возможностей по реализации заявленных

медицинской организацией объемов медицинской помощи (далее – показатели

эффективности) в соответствии с приложением 2.

2) Поручить Территориальному фонду обязательного медицинского

страхования Московской области:

- провести анкетирование медицинских организаций по утвержденным

показателям эффективности;

- предоставить Комиссии сводную информацию по показателям

эффективности в разрезе медицинских организаций для руководства при

распределении объемов медицинской помощи на 2020 год.

Решение принято единогласно.

5. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2019 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

- о внесении ГБУЗ «Егорьевская центральная районная больница» и ФГАУЗ

«Больница Пущинского научного центра Российской академии наук» в перечень

медицинских организаций, оказывающих высокотехнологичную медицинскую

помощь, в связи с получением лицензии и объемы по высокотехнологичной

медицинской помощи;

- об утверждении коэффициента подуровня для ГБУЗ «Егорьевская

центральная районная больница» и ФГАУЗ «Больница Пущинского научного центра

Российской академии наук» в отношении профилей оказания медицинской помощи,

на которые получена лицензия на оказание высокотехнологичной медицинской

помощи;

- о технических правках в части изменения размера годового базового

подушевого норматива финансирования скорой медицинской с 736,4 руб. на 737,04

руб.

 - в связи с обращением ФГБУ «Центр реабилитации (для детей с нарушением

слуха) Минздрава России» о внесении правок технического характера в отношении

тарифов на «Комплексную услугу В01.046 «Комплексный прием врача сурдолога-

отоларинголога с проведением аудиологического скрининга детей 1 года жизни

(2 этап)» и «Комплексную услугу В04.046 «Комплексный прием врача сурдолога-

5

отоларинголога с проведением исследований» в части наименования и кратности

отдельных простых медицинских услуг с последующим перерасчетом тарифа на

«Комплексную услугу В04.046. «Комплексный прием врача сурдолога-

отоларинголога с проведением исследований».

РЕШИЛИ: Согласовать внесение изменений в Тарифное соглашение по

реализации Московской областной программы обязательного медицинского

страхования на 2019 год в соответствии с Дополнительным соглашением № 10 к

нему.

Решение принято единогласно.

6. Установление иных сроков подачи медицинскими организациями

уведомления об осуществлении деятельности в сфере обязательного медицинского

страхования для вновь создаваемых медицинских организаций (ООО «Центр новых

медтехнологий», ООО «Компас ЛА»).

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: Огнева Е.Ю., Колтунов И.Е., Соболев К.Э.

РЕШИЛИ: Установить иные сроки подачи медицинскими организациями

уведомления об осуществлении деятельности в сфере обязательного медицинского

страхования для вновь создаваемых медицинских организаций (ООО «Центр новых

медтехнологий» - 29.11.2019 ООО «Компас ЛА» - 29.11.2019).

Решение принято единогласно.

7. Рассмотрение порядка завершения расчетов со страховыми медицинскими

организациями и медицинскими организациями, участвующими в реализации

Московской областной программы ОМС в части сверхбазовой программы ОМС, в

связи с передачей полномочий по финансированию указанной медицинской помощи

Министерству здравоохранения Московской области с 1 января 2020 года.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ:

РЕШИЛИ: Согласовать порядок завершения расчетов со страховыми

медицинскими организациями и медицинскими организациями, участвующими в

реализации Московской областной программы ОМС в части сверхбазовой

программы ОМС, в связи с передачей полномочий по финансированию указанной

медицинской помощи Министерству здравоохранения Московской области с 1

января 2020 года.

Решение принято единогласно.

член Комиссии
(и.о. председателя К

член Комиссии

член Комиссии

член Комиссии

член Комиссии

член Комиссии

член Комиссии

член Комиссии

член Комиссии

член Комиссии

член Комиссии

член Комиссии

член Комиссии

член Комиссии

член Комиссии

илова

А.В. Алаторцев

С.А. Стриryнкова

М.Ф. Фарбер

Е.Е. Круглов

. Кузьмина
доверенности)

. Соболев

,.Щомников

уравьев
)

н.о. Попова

И.Е. Колтунов

А.А. осипов

JЧIЁDиоге._\

1{ir--"-'""'',"ф
;."'

Q,r.rr*rrr*rЩ

ffi+;

€ вть